
CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

AREA AMMINISTRATIVA
CULTURA, SPORT E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE  N. 672 / 2021

OGGETTO: FONDO  A  SOSTEGNO  DELLE  FASCE  PIU'  DEBOLI  DELLA 
POPOLAZIONE - ANNO 2021 - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO 
E SCHEMA DI DOMANDA 

IL RESPONSABILE

VISTI:
• il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 e la relativa Nota di 
aggiornamento approvata con deliberazione del Consiglio comunale n. 32 del 31 
marzo 2021, dichiarata immediatamente eseguibile;

• il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023, approvato con deliberazione del 
Consiglio  comunale  n.  33  del  31  marzo  2021,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile e successive modificazioni;

• il Piano Esecutivo di Gestione e Piano della Performance 2021-2023, approvato 
con deliberazione della Giunta comunale n. 34 del 6 aprile 2021 e successive 
modificazioni.

VISTO l’accordo sul Bilancio Previsionale 2021 fra l’Amministrazione Comunale e le 
Organizzazioni  Sindacali  CGIL  –  CGIL  SPI  –  CISL  FNP  –  UIL  UILP  discusso  nelle 
riunioni del 22 marzo 2021 e del 21 maggio 2021, con cui si è confermata l’intenzione 
di  favorire  il  mantenimento  e  il  rafforzamento  della  coesione  sociale  e  creare 
condizioni  per  un  processo  di  ripresa  e  di  crescita  della  realtà  economica  e 
occupazionale;

PRESO ATTO CHE in esito a detti accordi sono state concordate una serie di misure, 
tra  cui  la  costituzione  di  un  fondo  per  calmierare  l’aumento  delle  imposte  locali, 
limitatamente ai redditi da lavoro dipendente e da pensione, attraverso l’erogazione di 
un contributo individuale annuale di €. 50 per le persone con reddito IRPEF da €. 
15.001 a €.  20.000 e contributo individuale  annuale  di  €.  25 per le  persone con 
reddito IRPEF da €. 20.001 a €. 26.000;

Copia informatica



CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

DATO  ATTO  che,  pertanto,  con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.149  del  2021, 
l’Amministrazione  Comunale  ha  approvato  il  progetto  relativo  all’erogazione  di 
contributi finalizzati al calmieramento delle imposte locali- anno 2021, secondo i criteri 
ed i principi concordati con le OO.SS. durante l’incontro del 22.03.21 e del 21.05.21, 
come da schema allegato alla delibera stessa, contenente gli indirizzi al competente 
servizio per l’erogazione dei contributi;

RITENUTO  PERTANTO  di  approvare  l’allegato  avviso  pubblico  per  l’erogazione  di 
contributi  finalizzati  al  calmieramento  delle  imposte  locali  (Allegato  A)  nella 
formulazione concordata con le OO.SS. e il relativo modello di domanda (Allegato B);

RITENUTO INOLTRE di pubblicare lo stesso all’albo pretorio fino la 30 novembre 2021 
e sul sito internet istituzionale dell’Ente;

VISTO  il  Decreto  del  Sindaco  n.15  del  2021  con  il  quale  è  stato  affidato  alla 
sottoscritta l’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa;

DETERMINA

per i motivi illustrati in Premessa che si intendono integralmente recepiti:

1. Di approvare lo schema di Avviso Pubblico per accedere ai contributi finalizzati al 
calmieramento  delle  imposte  locali  (Allegato  A)  concordati  con  le  OO.SS.  durante 
l’incontro del 22.03.21 e del 21.05.21 e il relativo modulo di domanda (Allegato B), 
quale sua parte integrante e sostanziale;

2. Di pubblicare lo stesso all’albo pretorio dell’ente fino al 30 novembre 2021 e sul sito 
internet istituzionale dell’Ente;

3. Di trasmettere copia della determinazione al Responsabile del procedimento per 
l’esecuzione.

Lì, 21/10/2021 IL RESPONSABILE
CICCIA ANNA ROSA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



                                

SCADENZA: ore 12:30 del 30 novembre 2021

AVVISO PUBBLICO PER L’EROGAZIONE 
DI CONTRIBUTI FINALIZZATI AL  CALMIERAMENTO DELLE IMPOSTE LOCALI 20  21

Il Comune di Granarolo dell’Emilia  rende noto che questa Amministrazione,  in accordo con i Sindacati CGIL, 
CGIL SPI, CISL FNP, UIL UILP  ha costituito un fondo a tutela delle fasce più deboli della popolazione, che 
percepiscono reddito da lavoro dipendente e da pensione, per calmierare l’aumento delle imposte.
 

1. DESTINATARI
Destinatarie del beneficio sono le persone in possesso dei seguenti requisiti:

1. residenza nel Comune di Granarolo dell’Emilia (tale requisito deve permanere per tutto l’anno 2021);
2. aver percepito redditi di lavoro dipendente o di pensione nell’anno 2020;
3. reddito individuale lordo compreso fra 15.001,00 euro e 26.000,00 risultante dalla dichiarazione dei 

redditi relativi all’anno 2020.

2. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE
L’istanza, debitamente compilata in forma di dichiarazione sostitutiva ai sensi del DPR 445/2000, dovrà essere 
presentata entro  il  termine  perentorio  delle  ore  12:30  di  martedì  30  novembre  2021 con  le  seguenti 
modalità:

- invio dalla propria casella e-mail all’indirizzo PEC comune.granarolodellemilia@cert.provincia.bo.it  unitamente 
alla copia di un documento di identità in corso di validità.

All’istanza devono essere allegati obbligatoriamente i seguenti documenti:

- copia della dichiarazione dei  redditi  relativi  all’anno 2020 (mod. 730, Unico o qualora non sia stata 
presentata alcuna dichiarazione, il modello Cud).  

Il  modulo  di  domanda  è  pubblicato  sul sito  web  istituzionale  del  Comune  di  Granarolo  dell’Emilia 
www.comune.granarolo-dellemilia.bo.it.

3. ENTITA’ DEL CONTRIBUTO
Il contributo è stabilito nella misura di:
 50 euro per redditi compresi tra 15.001,00 e 20.000,00;
 25 euro per redditi compresi tra 20.001,00 e 26.000,00;
Il  contributo,  che attinge ad uno specifico fondo del bilancio 2021, verrà erogato fino ad esaurimento delle risorse 
disponibili, nel rispetto dell’ordine di arrivo in graduatoria, sulla base dei criteri di priorità fissati.

4. CRITERI PER L’INDIVIDUAZIONE DELLE PRIORITA’ IN GRADUATORIA
Ai fini della corresponsione del contributo, si utilizza una graduatoria elaborata sulla base della situazione 

Via S.Donato, 199 - 40057 Granarolo dell’Emilia - tel. 051/60.04.321 - fax 051/60.04.333 - C.F. 80008270375 P.I. 00701911208
e mail: uff.assistenza@comune.granarolo-dellemilia.bo.it

CITTA’ DI GRANAROLO DELL’EMILIA
Provincia di  Bologna

Copia informatica

mailto:comune.granarolodellemilia@cert.provincia.bo.it


                                

economica: verrà data priorità a coloro che presentano un reddito complessivo più basso.

5. FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA
La formazione della graduatoria avverrà sulla base dell’assegnazione dei punteggi così come segue:
reddito individuale lordo da 15001 a 16000 punti 6
reddito individuale lordo da 16001 a 18000 punti 5
reddito individuale lordo da 18001 a 20000 punti 4
reddito individuale lordo da 20001 a 22000 punti 3
reddito individuale lordo da 22001 a 24000 punti 2
reddito individuale lordo da 24001 a 26000 punti 1

A parità di  punteggio assegnato precede il  nucleo con reddito IRPEF inferiore,  in caso di  ulteriore parità si 
procederà ad inserire le domande secondo l’ordine del numero di protocollo.

6. CONTROLLI E SANZIONI
Ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 le dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l’uso di atti falsi previsti dalla legge 
sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia e determinano la pronuncia di decadenza  
dai  benefici  eventualmente  conseguenti  il  provvedimento  emanato  su  tali  basi.  In  ambito  di  verifica  delle 
domande, prima della concessione del contributo, il Comune eseguirà controlli diretti ad accertare la veridicità 
delle informazioni fornite, in conformità a quanto previsto dal D.P.R. n° 445/2000 s.m.i.

7. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Responsabile Unico del Procedimento è la Responsabile dell’Area Amministrativa Dr.ssa Anna Rosa Ciccia

8. INFORMAZIONI
Per informazioni e supporto alla compilazione è possibile rivolgersi a:

Ufficio Associazionismo e Volontariato 
Tel. 051-6004319 / 6004300
e-mail: uff.assistenza@comune.granarolo-dellemilia.bo.it

Via S.Donato, 199 - 40057 Granarolo dell’Emilia - tel. 051/60.04.321 - fax 051/60.04.333 - C.F. 80008270375 P.I. 00701911208
e mail: uff.assistenza@comune.granarolo-dellemilia.bo.it

CITTA’ DI GRANAROLO DELL’EMILIA
Provincia di  Bologna

Copia informatica

mailto:uff.assistenza@comune.granarolo-dellemilia.bo.it


MODULO DI DOMANDA
PER L’ACCESSO  AI CONTRIBUTI FINALIZZATI AL  CALMIERAMENTO 

DELLE IMPOSTE LOCALI 2021

SCADENZA: 30 novembre 2021  ore 12:30

 Al Comune di Granarolo dell'Emilia 

40057 Granarolo dell'Emilia (BO) 

Io/La sottoscritto/a__________________________________________________________________

nato/a a _______________________________________ Prov. ______ il ______________________

residente a GRANAROLO DELL’EMILIA  in via/p.zza ______________________________ n. _____

CAP 40057 tel./cell _____________________Codice fiscale ________________________________

CHIEDO

di usufruire,  per l'anno  2021,  del  contributo finalizzato al calmieramento dell’addizionale comunale 
all’IRPEF.
A tal fine, valendomi delle disposizioni di cui agli artt. 46 e 47 del DPR 445 del 28 dicembre 2000,  
consapevole  delle  responsabilità  penali  che  assume,  nel  caso  di  dichiarazioni  non  veritiere,  di 
formazione o uso di atti falsi, richiamate dall’art. 76 del DPR 445 del 28 dicembre 2000.

DICHIARO

1. di aver residenza nel Comune di Granarolo dell’Emilia per tutto l’anno 2021;
2. di aver percepito redditi di lavoro dipendente o di pensione nell’anno 2020;
3. di avere percepito reddito individuale lordo compreso fra 15.001,00 euro e 

26.000,00  risultante  dalla  dichiarazione  dei  redditi  relativi  all’anno  2020 
(punto 4 del prospetto di liquidazione mod. 730; rigo RC1 col. 3 del mod. 
Redditi persone fisiche – Fascicolo 1; Dati Fiscali - quadro 1, 2, 3 – Redditi di 
lavoro dipendente e assimilati della Certificazione Unica).

CHIEDO che tutte le comunicazioni che mi riguardano relative alla presente domanda siano inviate al 
seguente indirizzo (da indicarsi solo se diverso da quello di residenza):

c/o_____________________________via/p.zza _________________________________n. _____

Comune ________________________Prov.___________tel./cell. __________________________

e-mail : ___________________________________________________

Nel caso di esito positivo della domanda, chiedo che il contributo venga liquidato nel modo seguente:

Copia informatica



 ACCREDITO BANCA_________________________________ FILIALE _________________________ 

IBAN

INTESTATO A ________________________________________ CON ADDEBITO DELLE RELATIVE SPESE

oppure

 ACCREDITO SU C/C POSTALE PRESSO LA FILIALE  _________________________________________

IBAN

INTESTATO A ________________________________________ CON ADDEBITO DELLE RELATIVE SPESE

Dichiaro inoltre di aver preso visione:
-  dei contenuti del relativo Avviso Pubblico 
- dell'informativa ai sensi dell'art.  13 del Regolamento CE 27 aprile 2016, n.2016/679/UE, circa il 
trattamento dei dati personali raccolti con la presente richiesta e, in particolare, che tali dati saranno 
trattati,  anche  mediante  sistemi  automatizzati,  esclusivamente  per  lo  svolgimento  delle  funzioni 
istituzionali dell’Ente per le quali la presente richiesta viene resa, e di acconsentire, ai sensi dell'art. 6 
e 7 del predetto Regolamento, al trattamento dei propri dati personali, svolto con le modalità e per le 
finalità sopra indicate, ed in conformità alle norme legislative e regolamentari vigenti e applicabili.

Data____________ Firma del dichiarante*___________________________

ALLEGATI:

1) copia della dichiarazione dei redditi relativa all’anno 2020 (mod. 730, Unico o qualora  non sia stata 
presentata alcuna dichiarazione, la Certificazione Unica) – obbligatorio -;

2) fotocopia di un documento di identità in corso di validità (solo se l’istanza è inviata per e-
mail o consegnata da terzi)

* Ai sensi dell’art. 38 del DPR n.445/2000 del 28 dicembre 2000, la presente dichiarazione è sottoscritta dall’interessato in 
presenza del dipendente addetto ovvero sottoscritta e inviata all’ufficio competente unitamente alla fotocopia non autenticata 
di un documento d’identità del dichiarante.

-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.--.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.--.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

La Domanda può essere presentata mediante una delle seguenti modalità:

- invio all’indirizzo mail  comune.granarolodellemilia@cert.provincia.bo.it 

Copia informatica

mailto:comune.granarolodellemilia@cert.provincia.bo.it

